



Handicaprådet

Byrådssekretariatet og kommunikation

Telefon +45 8915 1515

Sekretær for Handicaprådet

Mikkel Unna-Lindhard

Mikkel.Unna-Lindhard@randers.dk

www.randers.dk

Sendes til: Social og arbejdsmarked

20-04-2023 / 00.22.04-P35-17-22

Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 19. april 2023 behandlet sagen "Høring om Boligplan II" og har følgende bemærkninger:

Ud over det rent praktiske vedrørende den bygningsmæssige del af planen bør en boligpolitik for socialområdet, efter handicaprådets opfattelse, være en del af en aktiv indsats for at:

- følge op på de hidtidigt levede børne- og ungdomsliv.
- modvirke isolation og sikre inklusion i det omgivende samfund.
- skabe flere og nye relationer.
- sikre ud-af-huset aktiviteter, såvel som in-house.
- minimere konfliktniveauerne.
- imødegå forråelsen.
- samtænke boliger og arbejdspladser i højere grad – til glæde for både beboere og medarbejdere – for at sikre, at trivslen blandt både beboere og medarbejdere går hånd i hånd. Bostedernes primære funktion er at være beboernes gode hjem. De arbejdspladser, der på selvsamme matrikler støtter op om livet på bopælene, skal som sådanne selvfølgelig være i orden. Der er derfor tale om en balanceret tilgang, som det er en stadig opgave at forfine respektfuldt.

- imødekomme de universelle rettigheder, jfr. Handicapkonventionen, i forhold til hvor, hvordan og med hvem man vil bo

Generelle bemærkninger

Der bør, efter handicaprådets opfattelse, være en klarere sammenhæng mellem udfordringen med særligt dyre enkeltsager og planen. Hvordan agter man at rumme eksempelvis tidligere dømte og borgere fra psykiatrien i en samlet boligplan?

Når Randers Kommune trækker mange indsatser hjem, bør der, efter rådets mening, laves en overordnet plan for, hvordan man vil komme i mål med de store ambitioner. Eksempelvis hvor tænker man, at unge skal bo, hvor tænker man psykiatriske borgere skal bo osv?

Det kan være svært at læse ud af planen, hvad boligplanen samlet set skal imødekomme.

Handicaprådet foreslår, at man, som i Vejle Kommune, vender tilgangen til inklusion af botilbud i samfundet på hovedet. I stedet for kun at fokusere på at få bostederne inkluderet ved at bringe beboerne ud i lokalsamfundet, kunne man i højere grad gøre bostederne og beboerne til omdrejningspunktet for aktiviteter i samfundet.

Det er vigtigt at være opmærksom på rekrutteringen i arbejdet med boligplanen. Mursten alene udgør ikke et godt bosted. Man kan eksempelvis tænke nye tanker om, hvordan en god personalesammensætning ser ud. Det behøver ikke nødvendigvis være den traditionelle, og mange faggrupper, som ikke traditionelt har været ansat på et bosted, vil kunne byde ind med gode kompetencer.

I forbindelse med genhusning ved ombygning af eks. Markedsgade bør man være opmærksom på, at der fortsat er de samme muligheder både på bostedet og i lokalområdet mht. eks. busruter og rekreative arealer.

Handicaprådet håber, at de gode erfaringer, der gøres i processen med etableringerne af de første nye bosteder/pladser, bruges i den videre proces med nyt byggeri.

Inddragelse

Handicaprådet opfordrer til, at man opretter et generelt borgerpanel, hvor man eksempelvis kan få sparring til sine idéer vedrørende boligplanen, men også på andre tiltag der er på vej på området. Det kan føre til bedre og mere robuste beslutninger tidligt i fasen.

Handicaprådet ønsker at blive inddraget, inden nye byggerier placeres i kommunen.

Konkrete spørgsmål til planen

Hvordan forholder kommunen sig til glidningen hen mod bosteder, der bliver aldersmæssigt sammensatte hybrider? (Unge voksne sammen med plejekrævende ældre)

Hvordan forholder kommunen sig til glidningen hen mod bosteder, der bliver sammensatte hybrider m.h.t. udfordringer og behov hos borgerne? (Diagnosetrængsel)

Hvordan harmonerer den øgede grad af midlertidige boliger med borgeres behov for tryghed i forhold til lokaliteter og opbyggede relationer? (Retten til stabile boligforhold)

Hvilket "hul" vil skiftet fra §105 boliger til §107 boliger efterlade?

Hvordan vil en borger blive imødekommet, hvis pågældende har et andet behov end at bo i Randers kommune? (Fleksibilitet m.h.t. geografi og prioritering af netværk)

Handicaprådet håber, at der bliver lejlighed til at drøfte de ovenstående spørgsmål på et dialogmøde med socialudvalget.

Med venlig hilsen

Karina Hjorth
Formand for handicaprådet